[image: image1.png]

ДУМА ДАЛЬНЕРЕЧЕНСКОГО

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
РЕШЕНИЕ

	        июня 2015г.

	            №

	Об утверждении Положения

«О порядке продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда Дальнереченского городского округа»

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами: от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.07.1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Дальнереченского городского округа, Дума Дальнереченского городского округа
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение «О порядке продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда Дальнереченского городского округа» (прилагается).

2.  Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в газете «Дальнеречье».

Глава Дальнереченского

городского округа

    А.А. Павлов

	Приложение
к  решению Думы

Дальнереченского городского округа от        июня 2015г.     №

Положение
о порядке продажи жилых помещений муниципального

жилищного фонда Дальнереченского городского округа
1. Общие положения
1.1. Положение о порядке продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда Дальнереченского городского округа (далее - Положение) разработано в соответствии Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами: от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 29.07.1998 г. № 135-ФЗ «Об оценочной деятельности в Российской Федерации»,  и определяет порядок и условия продажи жилых помещений муниципального жилищного фонда Дальнереченского городского округа в собственность граждан и юридических лиц.

1.2. Цель настоящего Положения - предоставление возможности гражданам улучшать жилищные условия, приобретая жилье за счет собственных накоплений, а также привлечение средств на инвестирование жилищной сферы.

1.3. Продажа жилых помещений, находящихся в муниципальной собственности Дальнереченского городского округа, допускается в связи с невозможностью их использования в целях решения вопросов местного значения Дальнереченского городского округа.

1.4. Граждане, постоянно проживающие на территории Дальнереченского городского округа, имеют право улучшить свои жилищные условия путем приобретения в собственность жилых помещений за плату в порядке, определяемом настоящим Положением.

1.5. Юридические лица, зарегистрированные на территории Дальнереченского городского округа, имеют право приобрести в собственность путем купли-продажи жилые помещения для улучшения жилищных условий своих работников.
2.  Условия продажи жилых помещений
2.1. В собственность по договорам купли-продажи могут быть переданы:

а) незаселенные жилые помещения, требующие ремонта;

б) жилые помещения, занимаемые нанимателями по договорам коммерческого найма.
2.2. Предметом продажи не могут являться жилые помещения:

а) расположенные в домах, подлежащих сносу;

б) признанные в установленном порядке непригодными для проживания;

в) отнесенные к специализированному жилищному фонду в соответствии с законодательством;

г) отнесенные к муниципальному жилищному фонду социального использования.
3.  Порядок продажи жилых помещений
3.1. Продажа жилых помещений осуществляется администрацией Дальнереченского городского округа на условиях и в порядке, предусмотренном действующим законодательством и настоящим Положением.

3.2. Решение о невозможности использования жилого помещения в целях решения вопросов местного значения Дальнереченского городского округа и о включении жилого помещения в перечень жилых помещений, подлежащих продаже, принимается жилищной комиссией администрации Дальнереченского городского округа.

3.3. Перечень жилых помещений, подлежащих продаже, утверждается решением Думы Дальнереченского городского округа и подлежит опубликованию на официальном сайте Дальнереченского городского округа и в газете «Дальнеречье».

3.4. Начальная цена продажи жилых помещений устанавливается на основании отчета независимого оценщика, составленного с учетом требований действующего законодательства об оценочной деятельности. Организацию работ по оценке жилых помещений, подлежащих продаже, обеспечивает отдел муниципального имущества администрации Дальнереченского городского округа.

3.5. Решение о продаже жилого помещения муниципального жилищного фонда Дальнереченского городского округа, включенного в перечень жилых помещений, подлежащих продаже, оформляется постановлением администрации Дальнереченского городского округа.

3.6. Информационное сообщение о продаже жилого помещения размещается на официальном сайте администрации Дальнереченского городского округа dalnerokrug.ru и в газете «Дальнеречье».
3.7. Прием заявлений от граждан и юридических лиц на приобретение в собственность жилого помещения осуществляется в отделе муниципального имущества администрации Дальнереченского городского округа в течение 30 календарных дней со дня размещения информационного сообщения на официальном сайте Дальнереченского городского округа dalnerokrug.ru.

3.8. Для заключения договора купли-продажи граждане и юридические лица представляют в администрацию Дальнереченского городского округа заявление и следующий пакет документов:
3.8.1. Для физических лиц – копии, с одновременным предъявлением подлинника, либо в виде нотариально заверенной копии:

 - паспорт или иной документ, удостоверяющий личность;

 - свидетельство о регистрации брака, свидетельство о расторжении брака (при наличии таковых фактов);

- нотариально удостоверенное согласие супруга на покупку жилого помещения (для лиц, состоящих в браке);

- доверенность и иные документы, подтверждающие полномочия представителя (при наличии такового).
3.8.2. Для юридических лиц:
- учредительные документы (копии с одновременным предъявлением подлинника или копии, заверенной государственным органом, осуществляющим ведение Единого государственного реестра юридических лиц, или нотариально заверенной копии);
- свидетельство о постановке на учет в налоговом органе (копии с одновременным предъявлением подлинника или копии, заверенной налоговым органом или нотариально заверенной копии);
- выписка из единого государственного реестра юридических лиц, выданная в течение двух месяцев до дня подачи заявления на приобретение жилого помещения (оригинал или копия с одновременным предъявлением подлинника или нотариально заверенной копии);
- документы об избрании (назначении) лица, осуществляющего функции единоличного исполнительного органа юридического лица (копия с одновременным предъявлением подлинника или копии, заверенной руководителем юридического лица или нотариально заверенной копии);
- выписка из решения уполномоченного органа юридического лица о совершении сделки (если это необходимо в соответствии с учредительными документами претендента);
- документы, подтверждающие полномочия представителя юридического лица (при наличии такового) (оригинал или нотариально заверенная копия).
3.9. При поступлении в администрацию Дальнереченского городского округа одного заявления в отношении одного жилого помещения, подлежащего продаже, договор купли-продажи заключается с лицом, подавшим это заявление. Основанием для заключения договора купли-продажи жилого помещения является постановление администрации Дальнереченского городского округа.

3.10. При поступлении двух и более заявлений в отношении одного жилого помещения, подлежащего продаже, проводится аукцион в порядке, установленном пунктом 4 настоящего Положения. Основанием для проведения аукциона по продаже жилого помещения является постановление администрации Дальнереченского городского округа.

3.11. Продажа жилых помещений в частную собственность граждан и юридических лиц оформляется договорами купли-продажи, заключаемыми в письменной форме между администрацией Дальнереченского городского округа и гражданином или юридическим лицом.
3.12. Денежные средства от продажи жилых помещений зачисляются в бюджет Дальнереченского городского округа.
4. Порядок проведения аукциона по продаже жилого помещения

4.1. Аукцион проводится открытый по составу участников и форме подачи предложений о цене.

4.2. Информационное сообщение о проведении аукциона размещается на официальном сайте администрации Дальнереченского городского округа dalnerokrug.ru и в газете «Дальнеречье» не менее чем за тридцать дней до дня его проведения.
4.3. Информационное сообщение должно содержать следующие сведения:

- наименование органа местного самоуправления, принявшего решение о продаже жилого помещения;

- наименование жилого помещения и его характеристика;

- начальная цена продажи жилого помещения;

- форма подачи предложений о цене;

- условия и сроки платежа, необходимые реквизиты счетов;

- порядок, место, дата начала и окончания подачи заявок (предложений);

- перечень представляемых претендентами документов и требования к их оформлению;

- порядок и срок ознакомления претендентов с жилыми помещениями;

- порядок определения победителя аукциона;

- размер, срок и порядок внесения задатка, реквизиты счета для внесения задатка;

- величина повышения начальной цены жилого помещения («шаг аукциона»);

- место, дата, время проведения аукциона;

- срок, в течение которого победитель аукциона должен подписать договор купли-продажи.
4.4. Прием заявок на участие в аукционе осуществляется не менее 25 календарных дней со дня опубликования информационного сообщения на официальном сайте администрации Дальнереченского городского округа dalnerokrug.ru.
4.5. Претенденты (лично или через своего представителя) предоставляют заявку по утвержденной продавцом форме и документы, указанные в пунктах 3.8.1 и 3.8.2 настоящего Положения. К данным документам также прилагается их опись и платежный документ с отметкой банка плательщика об исполнении, подтверждающий внесение задатка в установленном размере. Заявка и опись составляются в 2-х экземплярах. При заполнении документов исправления и подчистки не допускаются.
4.6. Задаток для участия в аукционе вносится претендентом на расчетный счет продавца, указанный в информационном сообщении, в размере 10 % от начальной цены продажи жилого помещения.

4.7. Шаг аукциона устанавливается 5% от начальной цены продажи объекта.

4.8. Дата проведения аукциона — не ранее чем через тридцать дней после даты, следующей за датой публикации информационного сообщения.

4.9. Прием заявок, их рассмотрение и проведение аукциона по продаже жилого помещения осуществляет Комиссия по приватизации муниципального имущества Дальнереченского городского округа.
4.10. Порядок проведения и оформления результатов аукциона осуществляется в соответствии с Положением об организации продажи государственного или муниципального имущества на аукционе, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.2002 № 585.
4.11. Победителем аукциона признается лицо, предложившее в ходе аукциона наиболее высокую цену.

4.12.  Аукцион признается несостоявшимся в случаях если:
4.12.1. не подано ни одной заявки на участие в аукционе либо подана только одна заявка;
4.12.2. к участию в аукционе допущен только один участник или никто не допущен;
4.12.3. на аукцион не явился ни один из участников аукциона (их представителей) или явился только один участник (его представитель).
4.13. В случае признания аукциона несостоявшимся, Продавец заключает договор купли-продажи жилого помещения с лицом, подавшим единственную заявку, с единственным допущенным к аукциону участником либо с единственным явившимся на аукцион лицом по начальной цене продажи жилого помещения.
4.14. При уклонении или отказе победителя аукциона от подписания протокола о результатах аукциона или от заключения в установленный срок договора купли-продажи результаты аукциона аннулируются, после чего Продавец предлагает заключить договор купли-продажи с участником аукциона, который сделал предпоследнее предложение о цене жилого помещения.
4.15. Договор купли-продажи жилого помещения заключается в срок не позднее 10 календарных дней со дня подписания протокола об итогах аукциона.

4.16. Оплата по договору купли-продажи производится в течение 10 календарных дней со дня его заключения.

4.17. Сумма внесенного задатка засчитывается в счет исполнения обязательств по заключенному договору.

4.18. Лицо, выигравшее торги и уклонившееся от подписания договора купли-продажи или от уплаты стоимости объекта по договору купли-продажи в установленный срок, утрачивает внесенный им задаток.

4.19. Сумма задатка участникам, не выигравшим аукцион, возвращаются Продавцом в течение пяти рабочих дней с момента подписания протокола о результатах аукциона по продаже жилых помещений.
4.20. Все споры, возникающие при заключении или исполнении договоров купли-продажи, решаются в судебном порядке.
4.21. После государственной регистрации договора купли-продажи жилого помещения в органе, осуществляющем государственную регистрацию прав на недвижимое имущество и сделок с ним, и перехода права собственности, жилое помещение исключается из реестра муниципального имущества Дальнереченского городского округа.